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Przedmiotem wynalazku jest sposób rozwłók¬
niania materiałów odpadkowych z syntetycz¬
nych włókien termoplastycznych, np. z włó¬
kna poliamidowego, w postaci plątanek, przędzy
i nici oraz ścinków i szmat dzianiny lub tka¬
niny.

W celu otrzymywania z materiałów odpadków
z rozmaitego rodzaju włókien tak zwanego
surowca wtórnego, materiały te poddaje się
wstępnemu rozwłóknianiu, a następnie pro¬
cesowi zgrzeblenia na zgrzeblarkach odpad¬
kowych.

Do wstępnego rozwłókniania materiałów
odpadkowych stosuje się szarparki szmat,

x) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Stefan Neu-
bart i inż. Henryk Trella.

szparki nici itd. Te maszyny włókiennicze
nie nadają się jednak do rozwłókniania ma¬
teriałów odpadkowych z syntetycznych włó¬
kien termoplastycznych, albowiem podczas
procesu rozwłókniania kolce bębnów szarpią¬
cych, pracujące z dużą prędkością, w momen¬
cie i ikrzenia kolców o materiał poddawany
rozwłóknianiu, który jest zakleszczony w wał¬
kach podających, w punktach uderzenia na¬
stępuje miejscowy tak wysoki wzrost tem¬
peratury, że włókno ulega nadtapianiu, skle¬
janiu się poszczególnych włókienek ze sobą
craz przylepianiu się włókien do kolców bę¬
bnów szarpiących. Zjawisko nadmiernego
przegrzewania się włókien występuje nie tyl¬
ko w punktach uderzenia kolców o materiał
rozwłókniany, lecz również w punktach tar¬
cia poszczególnych włókienek wyrywanych



kolcami z materiału zakleszczonego w wałkach
podających. \ ; *

Włókna zlepione tvyos"|ą w miejscach skleję-,
nia się twarde Jaileczkfstopionego tworzywa,
które uniemożliwiają dklszy proces zgrzeblenia
na zgrzeblarkach odpadkowych, ponieważ na¬
stępuje trwałe odginanie igieł na elementach
roboczych zgrzeblarki.

Z tego też względu rozwłóknianie materia¬
łów odpadkowych z syntetycznych włókien ter¬
moplastycznych praktycznie biorąc jest do¬
tychczas rzśczą niemożliwą na znanych maszy¬
nach włókienniczych przeznaczoych do tego
celu.

Stwierdzono, że udaje się wyeliminwać tru¬
dności wstępnego rozwłókniania materiałów
odpadkowyen z syntetycznych włókien tsr-
maplastyeznyh, jeżeli materiał poddawany
rozwłóknianiu nawilża się wodą i w stanie
wilgotnym poddaje powolnemu, stopniowo co¬
raz bardziej intensywnemu rozczesywaniu, tak
aby proces przebiegał w temperaturze nie po¬
wodującej nadtapiania włókien termoplastycz¬
nych, po czym uzyskane runko włókna "pod¬
daje się cięciu na staple.

Włókno pocięte na staple następnie poddaje
się zgrzeblaniu.

W przypadku rozwłókniania materiałów od¬
padkowych zawierających odpadki z włókien
ciągłych, np. pończoch, poddaje się je wstęp¬
nemu cięciu na odpowiedniej długości odcinki.

Woda zużyta*na nawilżanie odpadków wpły¬
wa na obniżenie temperatury przerabianych
materiałów odpadkowych, lecz decydujący
wpływ na otrzymywanie temperatury na wy¬
sokości nie powodującej nadta,pianie się syn¬
tetycznych włókien termoplastycznych ma po¬
wolny i stopniowo postępujący proces roz¬
włókniania i rozczesywania.

Sposób według wynalazku może być prze¬
prowadzany na urządzeniu rozwłókniającym
przedstawionym schematycznie tytułem przy¬
kładu na rysunku.

Urządzenie rozwłókniające jest wyposażone
w przenośnik szczeblakowy 1, który doprowa¬
dza, ewentualnie pocięte na krótsze odcinki,
odpadki materiałów do zespołu wałków poda¬
jących 2, na których odpadki te są zwilżane
wodą za pomocą dyszy 3, Z wałków podają¬

cych 2 odpadki materiału są odbierane bęb¬
nem kolczastym 4 zaopatrzonym w kolce 5.
Liczba kolców 5 na bębnie 4 jest stosunkowo

. mała.

Z bębna 4 włókno jest przejmowane kolca¬
mi 6 bębna 7, których liczba jest większa od
liczby kolców 5 na bębnie 4. Z bęba 7 włó¬
kno jest przejmowane kolcami 8 bębna 9,
których liczba jest większa od liczby kolców
6 na bębnie 7.

Kolce 5, 6 i 8 są rozmieszczone na powierz¬
chniach obwodowych bębnów, tak że wchodzą
jedne pomiędzy drugie, przy czym prędko¬
ści obwodowe bębnów 4, 7 i 9 są stopniowo
wzrastające.

Rozwłókniony już materiał odpadkowy z
bębna 9 jest zdejmowany za pomocą bębna
zgarniającego 10 i w postaci luźnych włókien
za pomocą bębna łopatkowego 11 doprowa¬
dzony do zasysacza /2, z którego w postaci
runka jest odprowadzany przenośnikiem taś¬
mowym 13. J

Otrzymywane sposobem według wynalazku
runko, po zgrzebleniu i ponownym rozcięciu
na staple, stanowi wysoko wartościowy suro¬
wiec wtórny, który nadaje się do zastosowa¬
nia w przemyśle zgrzebnym, a nawet ^czesan¬
kowym.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rozwłókniania materiałów odpadko¬
wych z syntetycznych włókien termopla-
stycznyh, znamienny tym, że materiał odpad¬
kowy, ewentualnie wstępnie pocięty na krót¬
sze odcinki, zwilża się wodą i w stanie wilgot¬
nym poddaje powolnemu, coraz bardziej in¬
tensywnemu rozczesywaniu, tak aby proces ten
przeb:egał w temperaturze nie powodującej
nadtapianie syntetycznych włókien termopla¬
stycznych, po czym uzyskane włókna poddaje
się cięciu na staple.

Łódzkie Zakłady Przetwórcze
Surowców Wtórnych

Pr ze ds Ji ębi o*r ś two Państwowe

Zastępca: mgr ińż. Aleksander Samujłło
rzecznik patentowy
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